平成29年度第２回契約監視委員会 議事概要

１ 日時

平成30年２月28日(水) 10:00～12:15

２ 場所

地方公共団体情報システム機構会議室

３ 出席者(順不同・敬称略)

  委員長    宇賀 克也  (東京大学大学院法学政治学研究科教授)

委員     藤谷 護人  (エルティ総合法律事務所 弁護士)

委員      田中 義幸  (田中義幸公認会計士事務所 公認会計士・税理士)

委員         山本 正美 （栃木県経営管理部情報システム課長）

（欠席）委員 山崎  博行 （札幌市総務局情報システム部システム調整課長）

４ 議事

(1) 平成29年度第１回契約監視委員会審査結果への対応について

(2) 審査

(3) 次回審査案件選定

５ 概要

(1) 平成29年度第１回契約監視委員会審査結果への対応について

    平成29年度第１回委員会審査結果(指摘事項等)に対する対応策について事務局から説明

を行い、了承された。

(2) 平成29年度第１回委員会において選定された一般競争入札案件２件（うち一者応札案件１

件）及び随意契約案件１件を対象にした審査の実施

    主な検討事項は、次のとおりである。

      ・入札説明書において、小規模な事業者が入札に参加しやすい記載に改善するよう、これ

までの検討に加え、より一層の検討を行うこと。

   ・全工程における同一事業者への随意契約を念頭にしていたことは妥当でないとは言えな

いが、随意契約の根拠とする著しい支障について、より詳細な基準を作成できないか検

討すること。

(3) 次回審査案件の選定

平成29年度上半期における契約の状況について事務局から説明を行った。

次回個別に審査する案件として、一般競争入札２件及び随意契約１件が選定された。

以上